

부서: 건설방재과
 정책: 주민편익실현
 단위: 가로등 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 녹슨지주 및 누전보안등 교체 650,000 * 5등 * 11개읍면	35,750		
	○ 농작물 피해 가로등 교체 300,000 * 10등 * 11개읍면	33,000		
03	시설부대비	1,500	1,500	0
	○ 가로등이설 및 설치 1,500,000	1,500		
농업생산기반정비		6,079,960	3,937,562	2,142,398
	균	2,192,136		
	도	207,885		
	균	3,679,939		
농업기반조성		2,794,860	551,310	2,243,550
	균	1,385,136		
	도	103,885		
	균	1,305,839		
기계화경작로확포장		177,840	403,550	△225,710
	균	124,800		
	도	9,360		
	균	43,680		
401	시설비및부대비	156,000	353,991	△197,991
	균	124,800		
	도	9,360		
	균	21,840		
01	시설비	154,753	350,991	△196,238
	○ 기계화경작로 확포장사업 154,753,000 * 1식	154,753		
	균	124,800		
	도	9,360		
	균	20,593		
03	시설부대비	1,247	3,000	△1,753
	○ 기계화경작로 확포장사업 추진 1,247,000	1,247		
402	민간자본이전	21,840	49,559	△27,719
02	민간대행사업비	21,840	49,559	△27,719
	○ 기계화경작로 확포장사업(한국농촌공사) (군비추가) 21,840,000 * 1식	21,840		
농업기반시설관리		535,000	35,000	500,000
401	시설비및부대비	35,000	35,000	0

부서: 건설방재과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	시설비	30,000	30,000	0
	○ 농업기반시설부지 측량 및 복구비 1,000,000 * 30필지	30,000		
03	시설부대비	5,000	5,000	0
	○ 농업기반정비사업 감정, 측량, 등기, 신문공고료 5,000,000	5,000		
402	민간자본이전	500,000	0	500,000
02	민간대행사업비	500,000	0	500,000
	○ 농촌공사구역내 농업기반시설 정비(한국농촌공사) 500,000,000 * 1식	500,000		
주민숙원사업		503,600	0	503,600
401	시설비및부대비	503,600	0	503,600
01	시설비	500,000	0	500,000
	○ 소규모 주민편익사업 25,000,000 * 20개소	500,000		
03	시설부대비	3,600	0	3,600
	○ 소규모 주민편익사업 추진 500,000,000 * 0.72%	3,600		
밭기반 정비사업		1,575,420	105,760	1,469,660
	균	1,260,336		
	도	94,525		
	군	220,559		
401	시설비및부대비	1,575,420	105,760	1,469,660
	균	1,260,336		
	도	94,525		
	군	220,559		
01	시설비	1,567,942	100,000	1,467,942
	○ 신기지구 밭기반정비사업 1,567,942,000 * 1식	1,567,942		
	균	1,260,336		
	도	94,525		
	군	213,081		
03	시설부대비	7,478	5,760	1,718
	○ 신기지구 밭기반정비사업 추진 7,478,000	7,478		
건설방재업무추진		3,000	7,000	△4,000
203	업무추진비	3,000	7,000	△4,000

부서: 건설방재과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시책추진업무추진비	3,000	7,000	△4,000
	○ 건설방재 업무추진 3,000,000	3,000		
농업용수개발		3,285,100	3,386,252	△101,152
	균	807,000		
	도	104,000		
	군	2,374,100		
지표수보강개발사업		700,000	875,000	△175,000
	균	700,000		
401	시설비및부대비	700,000	875,000	△175,000
	균	700,000		
01	시설비	695,212	869,291	△174,079
	○ 성덕지구 지표수보강개발사업 695,212,000 * 1식	695,212		
	균	695,212		
03	시설부대비	4,788	5,709	△921
	○ 성덕지구 지표수보강개발사업 추진 4,788,000	4,788		
	균	4,788		
흙수로구조물화(도지원)		152,000	152,000	0
	도	76,000		
	군	76,000		
401	시설비및부대비	152,000	152,000	0
	도	76,000		
	군	76,000		
01	시설비	150,774	152,000	△1,226
	○ 흙수로구조물화 사업(도비지원) 150,774,000 * 1식	150,774		
	도	76,000		
	군	74,774		
03	시설부대비	1,226	0	1,226
	○ 흙수로구조물화 사업 추진 1,226,000	1,226		
흙수로구조물화(군자체)		2,003,600	2,007,200	△3,600
401	시설비및부대비	2,003,600	2,007,200	△3,600
01	시설비	2,000,000	2,000,000	0
	○ 흙수로 구조물화 사업	2,000,000		

부서: 건설방재과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 장성읍 1.5km	223,000,000	223,000		
	- 진원면 1.30km	202,000,000	202,000		
	- 남면 1.20km	186,000,000	186,000		
	- 동화면 1.20km	187,000,000	187,000		
	- 삼서면 2.10km	321,000,000	321,000		
	- 삼계면 1.50km	226,000,000	226,000		
	- 황룡면 0.80km	125,000,000	125,000		
	- 서삼면 1.10km	166,000,000	166,000		
	- 북일면 0.90km	140,000,000	140,000		
	- 북이면 1.00km	165,000,000	165,000		
	- 북하면 0.40km	59,000,000	59,000		
03	시설부대비		3,600	7,200	△3,600
	○ 흙수로구조물화사업 추진	3,600,000	3,600		
한발대비 용수개발			134,000	125,000	9,000
		균	107,000		
		균	27,000		
401	시설비및부대비		134,000	125,000	9,000
		균	107,000		
		균	27,000		
01	시설비		132,938	123,931	9,007
	○ 한발대비 용수개발 사업	132,938,000 * 1식	132,938		
		균	107,000		
		균	25,938		
03	시설부대비		1,062	1,069	△7
	○ 한발대비 용수개발 사업추진	1,062,000	1,062		
농업용수시설관리			119,500	35,500	84,000
201	일반운영비		5,500	5,500	0
02	공공운영비		5,500	5,500	0
	< 시설장비유지비 >		0		
	○ 한해대책용 양수기 유지관리	50,000 * 77대	3,850		
	○ 암반관정 수질 검사비	110,000 * 15공	1,650		
401	시설비및부대비		114,000	30,000	84,000

부서: 건설방재과
 정책: 농업생산기반정비
 단위: 농업용수개발

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		114,000	30,000	84,000
○ 한해대책용 관정 정비	3,000,000 * 10개소	30,000		
○ 농업용 대형관정 지하수 영향조사	4,000,000 * 21개소	84,000		
누수 저수지 개보수		56,000	56,000	0
	도	28,000		
	군	28,000		
401 시설비및부대비		56,000	56,000	0
	도	28,000		
	군	28,000		
01 시설비		56,000	56,000	0
○ 누수저수지 개보수 사업	56,000,000 * 1식	56,000		
	도	28,000		
	군	28,000		
수리시설 관리		120,000	120,000	0
401 시설비및부대비		120,000	115,000	5,000
01 시설비		120,000	115,000	5,000
○ 저수지 스피들보수	3,000,000 * 5개소	15,000		
○ 수리시설 유지관리	25,000,000 * 4개소	100,000		
○ 저수지 제당정비비	500,000 * 10개소	5,000		
농촌지역개발		6,889,980	8,294,381	△1,404,401
	군	3,035,000		
	도	65,036		
	군	3,789,944		
농촌정주기반조성		6,889,980	8,294,381	△1,404,401
	군	3,035,000		
	도	65,036		
	군	3,789,944		
농촌생활환경 정비사업		1,680,000	2,520,000	△840,000
	군	1,176,000		
	도	25,200		
	군	478,800		
401 시설비및부대비		1,680,000	2,520,000	△840,000
	군	1,176,000		

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비	도	25,200		
	군	478,800		
01 시설비		1,672,510	2,511,584	△839,074
○ 농촌생활환경정비사업(정주면)		1,672,510,000 * 1식		
	군	1,176,000		
	도	25,200		
	군	471,310		
03 시설부대비		7,490	8,416	△926
○ 농촌생활환경정비 사업추진		7,490,000		
농촌마을 종합개발사업		763,100	1,509,999	△746,899
	군	509,000		
	도	10,907		
	군	243,193		
301 일반보상금		6,000	0	6,000
10 행사실비보상금		6,000	0	6,000
○ 농촌마을 종합개발사업 예비권역 발굴 추진		6,000,000		
401 시설비및부대비		757,100	1,321,999	△564,899
	군	509,000		
	도	10,907		
	군	237,193		
01 시설비		752,170	1,316,600	△564,430
○ 농촌마을 종합개발사업 예비권역 발굴(군비추가)		30,000,000		
○ 농촌마을 종합개발사업		722,170,000 * 1식		
	군	509,000		
	도	10,907		
	군	202,263		
03 시설부대비		4,930	5,399	△469
○ 농촌마을 종합개발사업 추진		4,930,000		
오지개발사업		1,928,600	1,671,102	257,498
	군	1,350,000		
	도	28,929		
	군	549,671		

부서: 건설방재과
 정책: 농촌지역개발
 단위: 농촌정주기반조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401	시설비및부대비	803,600	120,000	683,600
01	시설비	800,000	120,000	680,000
	○ 소규모 지역개발 주민편익사업 25,000,000 * 20개소	500,000		
	○ 북촌 교량 설치공사 300,000,000 * 1식	300,000		
03	시설부대비	3,600	0	3,600
	○ 소규모 지역개발 주민편익사업 추진 500,000,000 * 0.72%	3,600		
402	민간자본이전	200,000	150,000	50,000
01	민간자본보조	200,000	150,000	50,000
	○ 다목적 복지회관 건립 30,000,000 * 5개소	150,000		
	○ 마을모정 건립 10,000,000 * 5개소	50,000		
도로건설 및 관리		7,261,968	13,371,128	△6,109,160
	균	288,000		
	균	6,973,968		
위험도로개선		576,000	1,142,000	△566,000
	균	288,000		
	균	288,000		
위험도로 구조개선사업		140,000	400,000	△260,000
	균	70,000		
	균	70,000		
401	시설비및부대비	140,000	400,000	△260,000
	균	70,000		
	균	70,000		
01	시설비	140,000	400,000	△260,000
	○ 위험도로 구조개선사업 140,000,000 * 1식	140,000		
	균	70,000		
	균	70,000		
어린이 보호구역 개선사업		436,000	742,000	△306,000
	균	218,000		
	균	218,000		
401	시설비및부대비	436,000	742,000	△306,000
	균	218,000		
	균	218,000		

부서: 건설방재과
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 위험도로개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		436,000	742,000	△306,000
○ 어린이 보호구역 개선사업	436,000,000 * 1식	436,000		
	균	218,000		
	균	218,000		
일반도로 관리		5,917,640	10,615,000	△4,697,360
군도개발사업		1,906,840	3,027,200	△1,120,360
401 시설비및부대비		1,906,840	3,027,200	△1,120,360
01 시설비		1,900,000	3,000,000	△1,100,000
○ 군도 개발사업	1,900,000,000 * 1식	1,900,000		
03 시설부대비		6,840	27,200	△20,360
○ 군도 개발사업 추진	1,900,000,000 * 0.36%	6,840		
농어촌도로 정비사업		4,010,800	4,025,800	△15,000
401 시설비및부대비		4,010,800	4,025,800	△15,000
01 시설비		4,000,000	4,000,000	0
○ 농어촌도로 정비	4,000,000,000 * 1식	4,000,000		
03 시설부대비		10,800	25,800	△15,000
○ 농어촌도로 정비사업 추진	4,320,000,000 * 0.25%	10,800		
유지보수 관리		658,646	1,309,288	△650,642
도로 유지관리		628,646	512,288	116,358
201 일반운영비		9,516	31,108	△21,592
01 사무관리비		1,880	1,880	0
< 일반수용비 >		0		
○ 예취기 날 구입	6,000 * 30개	180		
○ 수로원 작업도구	20,000 * 3명 * 10종	600		
< 피복비 >		0		
○ 설해대책자 근무복	100,000 * 11명	1,100		
02 공공운영비		7,636	29,228	△21,592
< 공공요금 및 제세 >		0		
○ 중기보험료 및 검사수수료	100,000 * 4대	400		
○ 각종 시설 전기요금		7,236		
- 단광배수펌프장	78,000 * 12월	936		

부서: 건설방재과
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 유지보수 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 청운지하차도 75,000 * 12월	900		
	- 와룡 철로박스 450,000 * 12월	5,400		
206	재료비	106,200	41,180	65,020
01	재료비	106,200	41,180	65,020
	○ 제설작업용 자재구입	106,200		
	- 염화칼슘 260,000 * 100톤	26,000		
	- 천일염(도로용설용) 150,000 * 500톤	75,000		
	- 제설함 350,000 * 10조	3,500		
	- 록크하드 17,000 * 100포	1,700		
401	시설비및부대비	512,930	440,000	72,930
01	시설비	480,000	410,000	70,000
	○ 도로표지판 정비 2,000,000 * 50개소	100,000		
	○ 군도 및 농어촌도로 덧씌우기 150,000,000	150,000		
	○ 군도 및 농어촌도로 소파보수 및 유지관리 500,000 * 200km	100,000		
	○ 군도 및 농어촌도로 차선도색 2,500,000 * 20km	50,000		
	○ 도로변 풀베기 사업 80,000,000 * 1식	80,000		
03	시설부대비	32,930	30,000	2,930
	○ 도로유지관리용 중기(굴삭기, 덤프 등) 임차료 30,000,000 * 1식	30,000		
	○ 유지보수관리 사업 추진 465,000,000 * 0.63%	2,930		
	교량 유지보수	30,000	797,000	△767,000
401	시설비및부대비	30,000	797,000	△767,000
01	시설비	30,000	797,000	△767,000
	○ 교량 유지보수 3,000,000 * 10개소	30,000		
	쾌적한 버스승강장관리	90,000	280,000	△190,000
	버스승강장 관리	90,000	280,000	△190,000
401	시설비및부대비	90,000	280,000	△190,000
01	시설비	90,000	280,000	△190,000
	○ 버스승강장 설치 8,000,000 * 10동	80,000		
	○ 버스승강장 유지보수 2,000,000 * 5동	10,000		

부서: 건설방재과
 정책: 도로건설 및 관리
 단위: 도로교통량조사

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로교통량조사	2,982	3,140	△158
도로 교통량 조사 운영	2,982	3,140	△158
101 인건비	2,982	2,820	162
10 기간제근로자등보수	2,982	2,820	162
○ 교통량조사인부임 32,850 * 72명 * 1일	2,366		
○ 4대보험료 2,366,000 * 10.8%	256		
○ 교통량조사 간식비 5,000 * 72명	360		
효율적인 국유재산관리	16,700	21,700	△5,000
국유재산관리	16,700	21,700	△5,000
201 일반운영비	16,700	21,700	△5,000
01 사무관리비	16,700	21,700	△5,000
< 일반수용비 >	0		
○ 경계 및 현황 측량수수료 400,000 * 2회	800		
○ 첨기 등기수수료 30,000 * 30건	900		
○ 행정재산 용도폐지 측량 수수료 500,000 * 30필지	15,000		
교통행정 개선	251,000	136,310	114,690
교통안전시설물 설치 및 관리	251,000	136,310	114,690
신호기 설치 및 교체	101,000	72,060	28,940
201 일반운영비	29,000	27,360	1,640
02 공공운영비	29,000	27,360	1,640
< 공공요금및제세 >	0		
○ 교통신호등 및 경보등 전기요금 2,000,000 * 12월	24,000		
< 시설장비유지비 >	0		
○ 신호기 안전점검비 100,000 * 50개소	5,000		
401 시설비및부대비	72,000	44,700	27,300
01 시설비	72,000	44,700	27,300
○ 신호등제어기 교체 및 유지보수비 8,000,000 * 3개소	24,000		
○ 신호등케이블 교체 및 유지보수비 4,000,000 * 3개소	12,000		
○ 신호등 및 경보등 유지보수비 130,000 * 200개	26,000		
○ 신호등, 경보등, 보행등 지주도색 100,000 * 100개	10,000		

부서: 건설방재과
 정책: 교통행정 개선
 단위: 교통안전시설물 설치 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
교통안전 표지판 설치 및 교체		65,000	41,250	23,750
206 재료비		10,000	7,000	3,000
01 재료비		10,000	7,000	3,000
○ 고취도반사지 원형 40,000 * 125개		5,000		
○ 고취도반사지 대형 10,000 * 500개		5,000		
401 시설비및부대비		55,000	34,250	20,750
01 시설비		55,000	34,250	20,750
○ 대형표지판 설치 500,000 * 20개소		10,000		
○ 안전표지판 설치 200,000 * 100개소		20,000		
○ 안전표지판 교체 100,000 * 250개소		25,000		
범죄차량검거 영상감시장비 유지보수		85,000	23,000	62,000
201 일반운영비		20,000	11,000	9,000
02 공공운영비		20,000	11,000	9,000
< 시설장비유지비 >		0		
○ 범죄예방용CCTV시스템 시설장비 유지보수 1,000,000 * 20개소		20,000		
401 시설비및부대비		65,000	12,000	53,000
01 시설비		65,000	12,000	53,000
○ 범죄예방용 CCTV시스템 업그레이드 3,000,000 * 5개소		15,000		
○ 범죄예방용 CCTV시스템 신규설치 12,500,000 * 4개소		50,000		
하천정비		3,096,804	1,982,686	1,114,118
		국	944,585	
		군	400,000	
		도	13,000	
		군	1,739,219	
친환경 하천유지관리		3,096,804	1,982,686	1,114,118
		국	944,585	
		군	400,000	
		도	13,000	
		군	1,739,219	
하천기성제정비		176,000	170,000	6,000
		도	13,000	
		군	163,000	

부서: 건설방재과
 정책: 하천정비
 단위: 친환경 하천유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		176,000	170,000	6,000
	도 군	13,000 163,000		
01 시설비		176,000	170,000	6,000
	○ 하천 제방정비사업 600,000 * 250m ○ 하천기성제정비 및 잡목제거 26,000,000 * 1식	150,000 26,000		
	도 군	13,000 13,000		
하도준설사업		666,000	666,000	0
	군 군	400,000 266,000		
401 시설비및부대비		666,000	666,000	0
	군 군	400,000 266,000		
01 시설비		661,300	641,000	20,300
	○ 하도준설사업 661,300,000 * 1식	661,300		
	군 군	400,000 261,300		
03 시설부대비		4,700	25,000	△20,300
	○ 하도준설사업 추진 4,700,000	4,700		
소하천정비사업		2,254,804	1,146,686	1,108,118
	국 군	944,585 1,310,219		
401 시설비및부대비		2,254,804	1,146,686	1,108,118
	국 군	944,585 1,310,219		
01 시설비		2,244,804	1,111,686	1,133,118
	○ 소하천정비사업 2,244,804,000 * 1식	2,244,804		
	국 군	944,585 1,300,219		
03 시설부대비		10,000	35,000	△25,000
	○ 소하천정비사업 10,000,000	10,000		
재난방재		3,274,699	2,669,274	605,425
	국	25,756		

부서: 건설방재과
 정책: 재난방재
 단위: 재난관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	균 1,500,000		
	도 77,917		
	균 1,671,026		
재난관리사업	37,148	30,264	6,884
	국 6,419		
	도 1,650		
	균 29,079		
재난 예방사업 지원	37,148	30,264	6,884
	국 6,419		
	도 1,650		
	균 29,079		
201 일반운영비	12,210	7,810	4,400
	국 2,200		
	균 10,010		
01 사무관리비	5,150	750	4,400
< 일반수용비 >	0		
○ 재난안전관리 계획서 수립 15,000 * 50부	750		
○ 물놀이 안전시설 설치 4,400,000	4,400		
	국 2,200		
	균 2,200		
02 공공운영비	3,360	3,360	0
< 공공요금 및 제세 >	0		
○ 재난대비 무선통신요금 80,000 * 1대 * 12월	960		
○ 재난상황실 일제지령시스템 요금 200,000 * 1대 * 12월	2,400		
03 행사운영비	3,700	3,700	0
○ 안전문화운동 추진 50,000 * 2종 * 12개	1,200		
○ 재난예방 홍보활동 5,000 * 5종 * 100개	2,500		
401 시설비및부대비	24,938	22,454	2,484
	국 4,219		
	도 1,650		
	균 19,069		
01 시설비	24,938	22,454	2,484
○ 재난취약가구 안전점검 추진 8,438,000	8,438		

부서: 건설방재과
 정책: 재난방재
 단위: 재난관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 군민안전문화운동 추진 16,500,000	국	4,219	
		군	4,219	
			16,500	
		도	1,650	
		군	14,850	
재해관리사업		3,237,551	2,639,010	598,541
	재해장비 유지관리	국	19,337	
		군	1,500,000	
		도	76,267	
		군	1,641,947	
201 일반운영비		28,340	24,890	3,450
		도	4,000	
		군	24,340	
02 공공운영비		28,340	24,890	3,450
< 공공요금및제세 >		0		
○ 재해대책 강우량 전화요금 20,000 * 12대 * 12월		2,880		
○ 자동음성통보 시스템 요금 15,000 * 16회선 * 12월		2,880		
○ 위성 전화요금 35,000 * 6대 * 12월		2,520		
○ 재해전광판 요금 30,000 * 3대 * 12월		1,080		
○ 재해대비 핸드폰 문자전송 요금 30 * 500명 * 300회		4,500		
< 시설장비유지비 >		0		
○ 예·경보시스템 유지관리		6,480		
- 강우량기 8,000,000 * 12대 * 3%		2,880		
- 재해전광판 20,000,000 * 3대 * 6%		3,600		
○ 재해예·경보 시스템 유지관리 8,000,000		8,000		
		도	4,000	
		군	4,000	
401 시설비및부대비		9,000	9,000	0
		도	4,500	
		군	4,500	

부서: 건설방재과
 정책: 재난방재
 단위: 재해관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	시설비	9,000	9,000	0
	○ 노후강우량기 교체사업 9,000,000	9,000		
		도 4,500		
		군 4,500		
	재해예방 사업지원	46,611	61,120	△14,509
		국 19,337		
		도 2,767		
		군 24,507		
201	일반운영비	5,400	7,420	△2,020
		국 700		
		도 700		
		군 4,000		
01	사무관리비	3,900	5,350	△1,450
	< 일반수용비 >	0		
	○ 재해대비 홍보물 제작 10,000 * 35부	350		
	○ 자연재난 행동 메뉴얼 작성 15,000 * 50부	750		
	< 운영수당 >	0		
	○ 방재포스터, 표어 심사위원 수당 70,000 * 5명 * 1회	350		
	○ 사전재해영향성 검토위원회 참석수당 70,000 * 5명 * 3회	1,050		
	○ 재난대응한국안전운동 추진 1,400,000	1,400		
		국 700		
		도 700		
03	행사운영비	1,500	2,070	△570
	○ 방재훈련 어깨띠 5,000 * 100개	500		
	○ 방재훈련 홍보물 제작 3,000 * 3종 * 100개	900		
	○ 방재포스터, 표어 공모전 시상 10,000 * 10명 * 1회	100		
206	재료비	12,000	12,000	0
01	재료비	12,000	12,000	0
	○ 수방자재 구입 1,200,000 * 10종	12,000		
301	일반보상금	2,300	2,200	100
		국 300		

부서: 건설방재과
 정책: 재난방재
 단위: 재해관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금	도	300		
	군	1,700		
10 행사실비보상금		2,300	2,200	100
○ 방재단장 전문교육 참가비 지원 100,000 * 2회		200		
○ 임원 및 방재단원 교육 5,000 * 50명 * 2회		500		
○ 방재단 활동 지원 10,000 * 50명 * 2회		1,000		
○ 재난대응한국안전 훈련지원 600,000		600		
	국	300		
	도	300		
302 이주및재해보상금		5,040	22,500	△17,460
02 민간인재해보상금		5,040	22,500	△17,460
○ 재해예방 및 응급복구참여자 식비지원 7,000 * 360명 * 2회		5,040		
307 민간이전		21,871	17,000	4,871
	국	18,337		
	도	1,767		
	군	1,767		
02 민간경상보조		21,871	17,000	4,871
○ 풍수해 보험 21,871,000		21,871		
	국	18,337		
	도	1,767		
	군	1,767		
노후배수시설 정비사업		100,000	50,000	50,000
	도	50,000		
	군	50,000		
401 시설비및부대비		100,000	50,000	50,000
	도	50,000		
	군	50,000		
01 시설비		100,000	50,000	50,000
○ 노후배수시설정비사업 100,000,000 * 1식		100,000		
	도	50,000		
	군	50,000		
재해응급복구 및 하천퇴적토준설		30,000	80,000	△50,000
	도	15,000		

부서: 건설방재과
 정책: 재난방재
 단위: 재해관리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	재해응급복구 및 하천퇴적토준설	군 15,000		
	401 시설비및부대비	30,000	80,000	△50,000
		도 15,000		
		군 15,000		
	03 시설부대비	30,000	80,000	△50,000
	○ 하천퇴적토 준설 장비임차료 30,000,000 * 1식	30,000		
		도 15,000		
		군 15,000		
	재해위험지구 정비사업	3,023,600	2,414,000	609,600
		군 1,500,000		
		군 1,523,600		
	401 시설비및부대비	3,023,600	2,414,000	609,600
		군 1,500,000		
		군 1,523,600		
	01 시설비	3,009,200	2,344,000	665,200
	○ 대도천 재해위험지구 정비사업(0.92km) 1,992,800,000 * 1식	1,992,800		
		군 1,200,000		
		군 792,800		
	○ 북이천 재해위험지구 정비사업(0.7km) 496,400,000 *1식	496,400		
		군 300,000		
		군 196,400		
	○ 재해위험시설물 정비(11개 읍면) 500,000,000	500,000		
	○ 재난위험시설 안전표지판 설치 및 정비 1,000,000 * 10개소	10,000		
	○ 적설관측시스템 설치(진원,동화,황룡) 10,000,000 * 1식	10,000		
	03 시설부대비	14,400	70,000	△55,600
	○ 대도천 재해위험지구 정비사업 추진 7,200,000	7,200		
	○ 북이천 재해위험지구 정비사업 추진 3,600,000	3,600		
	○ 재해위험시설물 정비사업 추진 3,600,000	3,600		
	행정운영경비(건설방재과)	171,776	163,393	8,383
	인력운영비(건설방재과)	110,236	96,093	14,143
	직접인건비(건설방재과)	106,036	93,093	12,943

부서: 건설방재과
 정책: 행정운영경비(건설방재과)
 단위: 인력운영비(건설방재과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
101	인건비	106,036	93,093	12,943
02	수당	31,191	18,655	12,536
	○ 시간외근무수당 7,600 * 19명 * 18시간 * 12월	31,191		
09	무기계약근로자보수	74,845	74,438	407
	< 수로원 3명 >	0		
	○ 봉급 946,400 * 3명 * 12월	34,071		
	○ 상여금 946,400 * 3명 * 16.7% * 12월	5,690		
	○ 정근수당 946,400 * 3명 * 50% * 2회	2,840		
	○ 가산금 40,000 * 3명 * 12월	1,440		
	○ 명절휴가비 946,400 * 3명 * 60% * 2회	3,408		
	○ 직급보조비 70,000 * 3명 * 12월	2,520		
	○ 급식비 130,000 * 3명 * 12월	4,680		
	○ 교통비 120,000 * 3명 * 12월	4,320		
	○ 위험수당 40,000 * 3명 * 12월	1,440		
	○ 가족수당	2,880		
	- 배우자 40,000 * 3명 * 12월	1,440		
	- 기타가족 20,000 * 6명 * 12월	1,440		
	○ 연가보상금 946,400 * 3명 * 1/24 * 11일	1,302		
	○ 휴일근무수당 38,900 * 3명 * 12월	1,401		
	○ 주휴수당 30,000 * 3명 * 52일	4,680		
	○ 시간외근무수당 5,164 * 3명 * 15시간 * 12월	2,789		
	○ 처우개선비 46,346,400 * 2/67	1,384		
부서인건비(건설방재과)		4,200	3,000	1,200
203	업무추진비	4,200	3,000	1,200
04	부서운영업무추진비	4,200	3,000	1,200
	○ 30인 이하 350,000 * 12월	4,200		
기본경비(건설방재과)		61,540	67,300	△5,760
기본경비(건설행정담당)		39,234	25,072	14,162
201	일반운영비	25,284	14,722	10,562
01	사무관리비	21,832	11,662	10,170
	< 일반수용비 >	0		

부서: 건설방재과
 정책: 행정운영경비(건설방재과)
 단위: 기본경비(건설방재과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 복사용지 구입 16,500 * 100 * 1회	1,650		
○ 전자복사기 소모품 구입	824		
- 드럼 500,000 * 1회	500		
- 토너 27,000 * 1대 * 12회	324		
○ 레이저프린터 토너 구입 120,000 * 3대 * 5회	1,800		
○ 팩스 토너 구입 118,000 * 1대 * 2회	236		
○ 기타 사무용품 9,300 * 40종 * 2회	744		
○ 신문구독료	1,608		
- 중앙지 12,000 * 2부 * 12월	288		
- 지방지 10,000 * 11부 * 12월	1,320		
○ 가로등 보수용 소모품 구입 30,000 * 10종 * 12회	3,600		
○ 가로등 보수용 공구구입 30,000 * 5종 * 3회	450		
< 급량비 >	0		
○ 야간근무자 급식 7,000 * 8명 * 10일 * 12월	6,720		
○ 가로등 점검 및 보수 7,000 * 3명 * 200일	4,200		
02 공공운영비	3,452	3,060	392
< 공공요금 및 제세 >	0		
○ 전화요금 130,500 * 2대 * 12월	3,132		
< 연료비 >	0		
○ 동절기 야간근무자 연료비 20,000 * 4대 * 4월	320		
202 여비	13,950	10,350	3,600
01 국내여비	13,950	10,350	3,600
○ 건설행정 업무추진 20,000 * 6명 * 5일 * 12월	7,200		
○ 가로등 보수 20,000 * 3명 * 60일	3,600		
○ 건설행정 업무추진(관외) 35,000 * 6명 * 3일 * 5회	3,150		
기본경비(지역개발담당)	6,350	3,414	2,936
201 일반운영비	3,950	3,414	536
01 사무관리비	3,500	3,000	500

부서: 건설방재과
 정책: 행정운영경비(건설방재과)
 단위: 기본경비(건설방재과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	4,000	4,620	△620
○	재난행정 업무 추진 20,000 * 2명 * 50일	2,000		
○	재해행정 업무 추진 20,000 * 2명 * 50일	2,000		
재무활동(건설방재과)		125,700	111,120	14,580
내부거래지출(건설방재과)		125,700	111,120	14,580
재난관리기금 전출금		125,700	111,120	14,580
702	기금전출금	125,700	111,120	14,580
01	기금전출금	125,700	111,120	14,580
○	재난관리기금 125,700,000	125,700		